证券代码：000906       证券简称：物产中拓        公告编号：2017-09

浙商中拓集团股份有限公司

关于投资组建售电平台公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

浙商中拓集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟抓住新

一轮国家电力改革机遇，现金出资 2 亿元组建全资售电平台公司，

开展售电业务。通过“电力贸易”纽带，有效串联公司现有板块

业务资源，成为供应链的有效组织者，挖掘新的盈利空间。

本次投资事项已经公司第六届董事会 2017 年第一次临时会

议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。本次投资事项不涉及

关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、公司名称：浙江中拓电力投资管理有限公司（暂定，以

下简称“中拓电力”）

2、法定代表人：丁建国（暂定）

3、住所：杭州（暂定）

4、注册资本：2亿元

5、经营范围：购电、售电、新能源技术开发、电力能源技

术研究服务、能源管理服务、用户能效管理技术、送变电工程施

工、电力设备维护、电力项目投资、电力信息系统开发、电力系

统安装服务、电力物资销售等业务。（以工商登记为准）

6、资金来源：自有资金

7、出资情况：根据经营需要分期出资，暂定首期实缴资本

1000 万元，运营第 1年末实缴 500 万元，运营第 2年末实缴 500

万元。国家政策允许时公司拟实施中拓电力经营管理团队持股方

案。

8、项目背景：2015 年 3 月,国务院公布《关于进一步深化

电力体制改革的若干意见》，开始新一轮电力体制改革。2015 年

11 月，国家发改委和国家能源局发布了《关于推进输配电价改

革的实施意见》、《关于推进电力市场建设的实施意见》、《关于电

力交易机构组建和规范运行的实施意见》、《关于有序放开发用电

计划的实施意见》、《关于推进售电侧改革的实施意见》、《关于加

强和规范燃煤自备电厂监督管理的指导意见》等 6 个配套文件；

2016年 10月，国家能源局发布《售电公司准入与退出管理办法》、

《有序放开配电网业务管理办法》，明确售电市场主体资格，售

电公司可以采取多种方式通过电力市场购电，明确鼓励社会资本

积极参与增量配电网业务。

在电力市场逐步开放过程中，电力产品逐步回归大宗商品属

性，电力贸易将成为公司现有供应链集成服务体系的重要一环，

与公司现有大宗贸易上下游资源、业务形态实现密切互补。公司

将抓住新一轮电力体制改革机遇，抢占市场先机，参与售电市场

竞争，进一步完善供应链服务体系，实现公司作为大宗商品供应

链集成服务商的战略目标。

9、盈利模式：中拓电力为平台公司，拟根据业务拓展情况

和各地政策，在全国范围内投资注册售电项目子公司。

中拓电力将凭借公司所拥有的钢铁、化工、交通、煤炭等高

能耗上下游客户资源基础，代理电力用户开展市场化协议购电或

电力集中竞价交易获取电价差利润，在此基础上，通过收购优质

配网资产获取供配电许可资质，开展不限于光伏、储能、分布式

能源、余热发电、新能源汽车充电站等多能互补业务，提供配电

工程、能效监测、电力运维、节能改造等增值服务，实现企业盈

利。

10、项目核心竞争力

(1)行业背景及市场地位优势

公司拥有深厚的商贸流通运营历史及文化背景，已建成完善

的大宗流通管理体系，行业经验丰富，管理机制成熟，资金统筹

能力强，专业人才队伍稳定。电力贸易与公司现有主营业务的业

务属性相同，是公司熟悉和精通的领域。对于前期快速开拓售电

市场，公司具有先发优势。同时，公司控股股东交通集团为浙江

省资产规模最大的企业集团，公司为国有控股上市公司，具有较

强公信力、影响力和融资能力，公司总部所在地营商及融资环境

较好，亦能为前期售电市场开拓提供有效支撑。

（2）客户资源及业务协同优势

目前电力供需市场下电力产能过剩，因此客户资源是电力行

业的核心资源。公司大宗贸易上下游及其关联企业、公司控股股

东交通集团均为电力大客户，充分挖掘并利用市场优势区域客户

的用电需求，将为公司带来较大收益。同时，电力贸易可与公司

现有集成服务体系相契合，充分发挥营销网络体系的协同效应，

大幅降低开拓售电业务的风险。

（3）大宗商品电商平台优势

电力贸易具有无实物、互联网化交易的特征。公司自行开发

的“中拓钢铁网”已具备大宗商品贸易一站式服务能力，其功能、

模式、影响力位居全国同行前列。公司的互联网基因为后期能源

互联网、电力交易平台的搭建提供平台支撑。

11、项目管理团队

国内售电市场是一个全新市场，需要专业团队负责运营。公

司拟组建的经营管理核心团队均为电力行业专业人员，拥有丰富

的能源项目管理经验，特别在市场较为开放的分布式光伏领域和

电力软件系统开发领域具有较丰富的经验，并具备独立建设开发

电力销售服务平台及用户侧能源管理系统的能力。

三、对外投资的目的、风险和对公司的影响

1、本次投资的目的

本次投资设立售电平台公司，是公司响应新一轮电力体制改

革政策，发挥现有资源优势，实现大宗商品供应链集成服务商战

略目标的重要举措之一。

2、存在的风险及对策

（1）市场开拓风险及对策

售电平台公司若不能在售电市场前期有效整合公司资源打

开市场，形成有效项目落地，可能存在失去市场先发优势的风险。

中拓电力将加快设立进程，加强内部协同，前期以迅速获取客户

资源为主要目标，根据市场政策现状划分重点区域，加快注册成

立广西、江西、山西、江苏等地售电子公司并迅速组建团队开展

业务。

（2）政策风险及对策

目前电力体制改革尚处于前期阶段，交易模式、交易规则及

保障制度尚在逐步完善过程中，政策及规则的变动可能会影响售

电公司业务开展。管理团队将密切关注电力改革政策动态，制定

相应经营策略，把控交易风险，经营前期以稳健推进为主；切入

多能互补和电力服务业务，通过开展大型能源项目咨询、工程服

务、智能用电服务、节能服务等政策风险较小的业务，保障售电

平台公司正常运行。

（3）运营风险及对策

目前电力改革进度各地均不同，且各地的电力报价策略和惩

罚机制也有区别，若管理团队不熟悉当地政策，用户电量策略不

准确，可能造成竞价失败或偏差惩罚。中拓电力将与专业电力经

济咨询机构合作，引进当地专业人才，不断完善报价机制，提升

报价成功率，提前建设能源管理系统，提升数据分析能力，尽可

能缩小电量预测偏差。

3、对公司的影响

公司作为大宗贸易服务商，目前已积极涉足煤炭、钢铁、有

色、矿产、交通、建材等领域。本次组建售电平台公司，可串联

公司现有能源体系，打造能源生态圈，使公司不仅是贸易体系的

参与者，更是供应链的组织者，符合公司向大宗贸易供应链服务

集成商转型的战略目标。售电项目为轻资产项目，资金投入少，

见效较快，长期来看能为公司带来较好的经济效益。

四、备查文件

公司第六届董事会 2017 年第一次临时会议决议

特此公告。

浙商中拓集团股份有限公司董事会

二〇一七年三月十一日